
Národ í katalog otevře ých dat 
veřej é správy

I g. Duša  Chlapek, Ph.D.1

Mgr. Martin Nečaský, Ph.D.1

Mgr. To áš Kroupa2

Mgr. Jiří Kár ík2

1V soká škola eko o i ká  Praze
2Ministerstvo vnitra



Co jsou ote ře á data?
• Data zveřej ě á a I ter etu, která jsou

– úpl á,
– s ad o dostup á,
– strojově čitel á,
– používající sta dardy s vol ě dostup ou specifikací,
– zpřístup ě a za jas ě defi ova ých pod í ek užití dat s i i e  

o eze í,
– dostup á uživatelů  při vy alože í i i a ož ých ákladů.

• Požada k  a pod í k  užití ote ře ý h dat:
– Neo ezují jeji h uži atele e způso u použití dat.
– Opra ňují uži atele k jeji h další u šíře í.
– Při další  šíře í usí ít ši h i uži atelé stej á oprá ě í s dat  

akládat.
– Cíle  je u ož it šíře í dat pro eko erč í i ko erč í účel .



Proč katalogizo at ote ře á data?
• Bez katalogu je pro uži atele o tíž é vyhledat 

jaké dato é sad  OVM z eřejňují.
• Pokud požado a ou dato ou sadu uži atel 

alez e, je pro ěj ez metadat u ede ý h  
katalogu o tíž é zjistit
– kdo datovou sadu publikuje,

– zda a jak ji ůže užít,

– kdy byla pu liko á a,

– jak s í á pra o at,
– a koho se á o rátit  případě dotazů.



Národ í katalog ote ře ý h dat VS ČR (NKOD)
• NKOD je dostup ý prostřed i t í  Portálu eřej é sprá  ČR PVS  

 zálož e „Ote ře á data“
• NKOD obsahuje:

– katalogizač í záz a  o dato ý h sadá h z eřej ě ý h jed otli ý i OVM 
čet ě odkazů ke staže í dat

– data ke staže í ohou ýt ulože a:
• a e u přísluš ého OVM posk to atele dat
• pří o a PVS  Rejstříku dato ý h zdrojů součást NKOD

• NKOD u ožňuje katalogiza i ásledují í i způso :
– pl ě í for uláře a PVS a jeho odeslá í přes ISDS
– auto ati ké pl ě í metadaty z lokál í h katalogů OVM

po před hozí registra i lokál ího katalogu  NKOD
• )aháje í pilot ího pro ozu .du a 5 
• Pl ý ostrý pro oz Q / 5



)půso  řeše í NKOD

• NKOD se skládá ze  rejstříků
– Dato é sad
• zo raze í a hledá á í še h katalogizač í h záz a ů o 

dato ý h sadá h z eřej ě ý h jed otli ý i OVM
• iditel ý pro še h  skupi  uži atelů PVS

– Rejstřík dato ý h zdrojů 
• jedi é ísto pro kládá í, edita i a ruše í katalogizač í h 

záz a ů a registra í lokál í h katalogů  NKOD
• ož ost ulože í sa ot ý h katalogizo a ý h dat
• iditel ý pouze  zálož e PVS „Služ  pro orgá  eřej é o i“



Kde ude NKOD dostup ý?



Ch i z eřej it dato ou sadu



)adat údaje o 
dato é sadě

Přidat
dato é zdroje

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato é sad   

NKOD

Dato á sada 
ulože a  RD)



)adat údaje o 
dato é sadě

Přidat
dato é zdroje

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato é sad   

NKOD

Dato á sada 
ulože a  RD)



)adat údaje o 
dato é sadě

Přidat
dato é zdroje

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato é sad   

NKOD

Dato á sada 
ulože a  RD)



)adat údaje o 
dato é sadě

Přidat
dato é zdroje

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato é sad   

NKOD

Dato á sada 
ulože a  RD)



)adat údaje o 
dato é sadě

Přidat
dato é zdroje

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato é sad   

NKOD

Dato á sada 
ulože a  RD)



CKAN - Open Knowledge Foundation (OKFN)

+ V íjí OKFN – e ší riziko přeruše í podpor
+ Běží a sto ká h i sta í po s ětě
+ Už á za se ou > 5 let ý oje, udo a á ko u ita de eloperů
+ Má API i pro zápis dat z ji ý h aplika í DKAN je  ruč ě
- Požada k : Li u , PostgreSQL, Python, Java

DKAN - NuCivic

+ S ad ější i stala e, požada k : PHP + MySQL

- API zatí ?  je  pro čte í = data se usí kládat a upra o at ruč ě
- V íjí NuCivic - ko erč í fir a, podpora open source verze v 

udou osti je ejistá
- Mládí produktu - cca 2 roky

Ch i e o již uží á  lokál í katalog

http://ckan.org/
http://nucivic.com/dkan/


Ch i zaregistro at s ůj lokál í katalog
 Po registra i lokál ího katalogu  NKOD, budou katalogizač í záz a  z lokál ího 

katalogu auto atizo a ě jed ou de ě ačítá a do NKOD.
 Registra e odkazu a lokál í katalog e o její zruše í jsou realizo á  přes ISDS.



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu

CKAN API

DCAT-AP



)adat údaje o 
lokál í  katalogu

Vyplnit

adresu API

Poslat datovou 

s hrá kou

) eřej ě í 
dato ý h sad  

NKOD

)áz a  o 
katalogu ulože  

v RDZ

NKOD přečte 
záz a  z 
katalogu



Chci smazat datovou sadu/katalog





Děkuje e za pozornost


